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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных условиях научно-

технологического развития страны перед системой профессиональной подготовки

специалистов для различных производств ставится задача формирования и реализа-

ции национальной образовательной повестки, опирающейся на передовую технологи-

ческую базу и направленную на первостепенное обеспечение национальной безопас-

ности и технологического суверенитета страны. В Указе Президента Российской Фе-

дерации от 28 февраля 2024 г. № 145 «О Стратегии научно-технологического разви-

тия Российской Федерации» в качестве меры реализации государственной политики в

области научно-технологического развития обозначено совершенствование системы

подготовки и переподготовки кадров по актуальным для экономики и общества науч-

но-технологическим направлениям. При этом акцент делается на способах формиро-

вания у специалистов актуальных профессиональных компетенций, обеспечивающих

высокую степень их адаптации к практической производственной и научной деятель-

ности в постоянно меняющихся условиях.

Первый аспект актуальности имеет нормативно-правовой характер, свя-

занный с требованиями к кадровому потенциалу химической промышленности,

что обеспечивается социальным заказом, требованиями производства к высоко-

квалифицированным кадрам химического комплекса и необходимостью разра-

ботки новых подходов к профессиональной подготовке специалистов химическо-

го производства. Новые подходы к профессиональной подготовке специалистов

химического производства будут определяться основными положениями феде-

ральных государственных образовательных стандартов по группе специальностей

«Химическая технология» (среднего профессионального образования и высшего

образования уровней бакалавриата и магистратуры), профессиональным стандар-

том «Химическое, химико-технологическое производство», «Стратегией развития

химического и нефтехимического комплекса на период до 2030 года», «Сводной

стратегией развития обрабатывающей промышленности Российской Федерации

до 2030 года и на период до 2035 года» и «Стратегией национальной безопасно-

сти Российской Федерации» от 2 июля 2021 г. № 400. Именно в данных документах

5

уделяется особое внимание: развитию наукоемкого производства конкурентоспособной

на внутреннем и внешнем рынках продукции; развитию компетенций и кадрового по-

тенциала; популяризации профессии химика и отрасли химической промышленности;

развитию обратного инжиниринга в химической отрасли; вовлечению в производство

химической продукции образовательных организаций высшего образования и научных

организаций; увеличению доли высокопроизводительных рабочих мест в химической

промышленности за счет содействия осуществлению инвестиций.

Второй аспект актуальности связан с необходимостью применения методоло-

гических подходов к разработке системы профессиональной подготовки будущих

специалистов химического производства. Выбор комплексного, социально-

педагогического, проектного, интегративно-модульного и технологического подхо-

дов позволил определить теоретические основы разработки дуальной модели про-

фессиональной подготовки специалистов химического производства, отраженные в

трудах А.П. Беляевой, Н.Ф. Золотухиной, М.В. Кларина, В.В. Серикова,

В.П. Соломина и др.

Главной целью профессиональной подготовки в области химического про-

изводства становится подготовка специалистов, способных осваивать и создавать

новые промышленные технологии, готовых к самостоятельности и ответственно-

му принятию решений в профессиональной деятельности, к овладению способами

профессиональной деятельности, к развитию мировоззренческой, экологической и

технологической культуры, готовых действовать в нестандартных ситуациях.

Третий аспект актуальности связан с необходимостью изменения образо-

вательной практики через разработку методов обеспечения реализации модели

дуального образования (модули, учебные планы, программы и т.д.).

При разработке модели профессиональной подготовки кадров химического

производства следует учитывать задачи вхождения профессиональной подготовки

в мировое образовательное пространство, построения новой модели общекуль-

турной и профессиональной подготовки на основе принципов комплексного, со-

циально-педагогического, проектного, интегративно-модульного и технологиче-

ского подходов.
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Процесс модернизации профессионального образования связывается с гло-

бальными проблемами неоиндустриализации: создание новой качественной про-

дукции высоких переделов, профилактика негативных последствий химического

производства на окружающую среду, развитие специальной химии (создание со-

временных образцов вооруженной техники, развитие оборонно-промышленного

комплекса), использование возобновляемых источников энергии и сырья, особен-

но биомассы. Для реализации обозначенных в аспектах актуальности задач, глав-

ной из которых становится подготовка специалистов химического производства.

Степень разработанности темы исследования. Особенности теории и

практики профессиональной подготовки специалистов химического производства

исследовались многими учеными - педагогами.

Детальная проработка процесса непрерывной подготовки специалистов хими-

ческого производства на разных ступенях образования представлена в трудах

М.В. Журавлевой, П.Н. Осипова, Ю.М. Казакова, Н.Ю. Башкирцевой, которые ис-

следуют процесс опережающего химико-технологического образования и инженер-

ное образование на основе интеграции с наукой и промышленностью. Авторы выде-

ляют несколько этапов (информационно-направляющий, профильно-развивающий,

допрофессиональный), раскрывают задачи и условия реализации каждого из этапов.

Так, вопросы развития непрерывного химического образования будущих

химиков исследовали Е.Я. Аршанский, М.Г. Балыхин, Е.И. Василевская,

Н.Н. Двуличанская, И. Курамшин; проблемы методики обучения химии в системе

непрерывного образования – С.Л. Березина, М.С. Пак, А.И. Хамитова; подготовке

к научно-исследовательской, технологической, производственной и инновацион-

ной деятельности посвящены работы П.С. Буйновского, Е.В. Криволаповой.

А.С. Митрохиной, Е. В. Богомоловой и др.

Поведенный анализ работ этих авторов позволяет констатировать, что на

этапе общего образования химическая профилизация является объектом

специального изучения и достаточно полно описана как с теоретической, так и

методологической точек зрения. В изученных моделях акцент ставится на

формировании у обучающихся устойчивой мотивации к дальнейшему освоению
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химической профессии, формированию начальных навыков самообразования и

саморазвития, демонстрации возможностей химических процессов и

специализированного оборудования в различных отраслях производства.

Вместе с тем в условиях инновационного развития химической отрасли,

связанной с созданием инновационных технологических процессов, внедрением

во все более новые отрасли народного хозяйства, требуется актуализация подго-

товки специалистов химического производства как многоуровневой непрерывной

профессиональной образовательной системы. Подготовка специалистов химиче-

ского производства должна разрабатываться на основе идей интеграции и диффе-

ренциации, социального партнёрства, единства культурологического, технико-

технологического, научно-технического, и инженерно-технического знания.

Необходимость решения данных проблем определяет тематику данного ис-

следования: моделирование подготовки специалистов химического производства

в условиях непрерывного профессионального образования.

Исследование теории и практики профессиональной подготовки определя-

ют следующие противоречия:

– социально-педагогического уровня: между необходимостью решения

обозначенных в социальном заказе промышленных предприятий требований к

подготовке специалистов различного уровня и существующей системой подго-

товки специалистов химического производства;

– научно-педагогического уровня: между потребностью общества в спе-

циалистах с инновационным мышлением (национально-экономическим, профес-

сионально-творческим) и существующим традиционным мышлением, не отража-

ющим стратегического подхода к инновационному развитию химического произ-

водства, что обеспечивается реализацией методологических подходов (комплекс-

ного, социально-педагогического, проектного, интегративно-модульного, техно-

логического) к подготовке специалистов данной отрасли труда;

– научно-методического уровня: между современными требованиями к

качеству подготовки специалистов химического производства и недостаточной

разработанностью механизмов, обеспечивающих взаимосвязь компонентов и це-
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лостность профессиональной подготовки в условиях взаимодействия с социаль-

ными и профессиональными партнерами.

Решение заданных противоречий возможно через исследование проблемы:

научное обоснование и разработка модели подготовки специалистов химического

производства в условиях непрерывного профессионального образования.

Область научного исследования охватывает следующие направления рабо-

ты согласно паспорту научной специальности 5.8.7. Методология и технология

профессионального образования (педагогические науки): п. 5 «Обновление со-

держания, методик и технологий профессионального образования в изменяющих-

ся (современных) условиях. Обновление трудовых функций и компетенций спе-

циалистов как фактор влияния на профессиональное образование.»; п.19 «Подго-

товка кадров в образовательных организациях высшего образования»;

п.27 «Взаимодействие образовательных организаций профессионального образо-

вания с рынком труда, социальными и профессиональными партнерами. Региона-

лизация профессионального образования, региональные производственно-

образовательные комплексы, дуальное образование».

Объект исследования: процесс непрерывного профессионального образования.

Предмет исследования: моделирование процесса подготовки специалистов

химических производств в условиях непрерывного профессионального образования.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и эксперимен-

тально проверить модель подготовки специалистов химического производства в

условиях непрерывного профессионального образования.

Гипотеза исследования заключается в том, что профессиональная подго-

товка специалистов химического производства будет эффективной, если:


[…]


щихся.

2.2.5. Проводить работу среди старшеклассников, их родителей по популяризации поступления

в Университет.

2.2.6. Направлять в Университет преподавателей ОУ на курсы повышения квалификации и пе-

реподготовку кадров по предварительной заявке.

2.2.7. При возникновении потребности формировать перечень тематик курсов повышения ква-

лификации и переподготовки кадров в Университете.

2.2.8. Освещать совместные мероприятия в информационном пространстве «Интернет».

2.2.9. Назначить контактное лицо от учреждения для осуществления координации сотрудниче-

ства.

3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:

3.1. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, и

имеют равную юридическую силу, один из которых хранится в Университете, другой – в Обра-

зовательном учреждении.

3.2. Все дополнительные приложения, а также изменения к нему, являются неотъемлемой ча-

стью настоящего Соглашения.

3.3. Настоящее Соглашение не возлагает на подписавшие его Стороны каких-либо финансовых

обязательств.

3.4. Стороны обязуются не разглашать третьим лицам конфиденциальную информацию и не

использовать ее любым другим образом, кроме как для выполнения задач по настоящему Со-

глашению. Стороны обязуются предпринять все необходимые меры для предотвращения раз-

глашения конфиденциальной информации.

3.5. Соглашение вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует в те-

чение пяти лет. Если за месяц до окончания действия соглашения ни одна из сторон не заявит о

его прекращении, то соглашение считается пролонгированным на тот же срок (5 лет).

3.6. Каждая из Сторон может выйти из настоящего Соглашения, письменно уведомив об этом

другую Сторону не менее чем за три месяца до предполагаемого выхода.

4. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ДПИ НГТУ

Директор ДПИ НГТУ

_______________ / /

м.п.

Муниципальное бюджетное общеоб-

разовательное учреждение

Директор МБОУ СШ № 13

_______________ / /

м.п.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Данные эксперимента

Таблица 1 – Удельный вес студентов контрольных групп, успешно справившихся

с заданиями, т.е. выполнивших 75 % от общего объема заданий, (в %) от общего

числа группы на этапах начала эксперимента (НЭ) и окончания эксперимента

(ОЭ), в %

Уровни непрерывной профессиональной подготовки

Допрофессиональ-
ный

Средний Бакалавриат Магистратура Дополнительное
образование

НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ

Уровни овладения профес-

сиональными знаниями
- социально-гуманитарный

цикл

- общеотраслевой цикл
- мотивационная состав-

ляющая

- частно – производствен-
ный цикл

45.45

51.51

36.356

60.60

63.63

72.72

40.44

44.88

51.06

51.06

53.28

59.94

49.95

51.80

55.50

74.00

70.03

.15

53.90

61.60

62.45

69.3

65.45

73.15

Уровни овладения профес-

сиональной деятельностью
- Эксплуатация технологи-

ческого оборудования и

коммуникаций
- Определение оптималь-

ных средств и методов

анализа природных и про-
мышленных материалов

- Оценка качества выпуска-

емых компонентов и то-
варной продукции

- Ведение технологическо-

го процесса
- Организация лабораторно

производственной деятель-

ности
- Планирование и органи-

зация работы коллектива

подразделения
- технологический (в учеб-

ном плане)

- научно исследователь-
ский (в учебном плане)

51.06

42.18

62.16

68.82

66.60

73.26

53.28

55.50

64. 38

66.60

68.82

77.70

50.00

48.15

62.90

61.05

57.75

50.00

69.3

57.75

-технологический 10 55.5 72.15

-организационно – управ-

ленческий уровень

12 66.6 77.70

- проектный 50.0 66.6

249

Таблица 2 – Удельный вес студентов экспериментальных групп, успешно

справившихся с заданиями, т.е. выполнивших 75 % от общего объема заданий, (в

%) от общего числа группы на этапах начала эксперимента (НЭ) и окончания

эксперимента (ОЭ), в %
Уровни непрерывной профессиональной подготовки

Допрофессиональ-

ный

Средний Бакалавриат Магистратура Дополнительное

образование

НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ

Уровни овладения про-

фессиональными знания-

ми
- социально-

гуманитарный цикл

- общеотраслевой цикл
- мотивационная состав-

ляющая

- частно – производствен-

ный цикл

42.08

44.71

47.34

81.53

86.79

92.05

39.45

44. 71

44.71

86.79

92.05

81.53

46.44

48.16

44.72

87.72

89.44

91.16

42.00

56.00

48.00

88.00

92.00

84.00

Уровни овладения про-

фессиональной деятельно-

стью
- Эксплуатация техноло-

гического оборудования и

коммуникаций
- Определение оптималь-

ных средств и методов
анализа природных и про-

мышленных материалов

- Оценка качества выпус-
каемых компонентов и

товарной продукции

- Ведение технологическо-
го процесса

- Организация лаборатор-

но производственной дея-
тельности

- Планирование и органи-

зация работы коллектива
подразделения

- технологический (в

учебном плане)
- научно исследователь-

ский (в учебном плане)

52.60

47.34

44.71

42.08

60.49

39.45

81.53

86.79

84.16

92.05

81.53

89.42

48.16

46.44

86.00

91.16

42.00

44.00

80.00

92.00

-технологический 43.75 81.25

-организационно – управ-

ленческий уровень

52.21

87.50

- проектный 50.0 87.50
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Данные опроса предприятий-партнеров
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