## Отзыв

### на автореферат диссертации

**Петровского Александра Михайловича на тему «Моделирование процесса подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного профессионального образования», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)**

Диссертация А.М. Петровского посвящена актуальной и значимой как в теоретическом, так и в практическом отношении проблеме подготовки специалистов химического производства, легко адаптирующихся к практической производственной и научной деятельности в постоянно меняющихся условиях.

Для решения этой проблемы автором предлагается прогрессивный и перспективный подход – разработка дуальной модели в условиях непрерывного профессионального образования, содержащий в себе огромные резервы подготовки специалистов химического производства для рынка труда химической отрасли.

Вместе с тем, дуальность и непрерывность в настоящее время недостаточно эффективно используются в системе подготовки специалистов химического производства. Поэтому проведенное А.М. Петровским исследование значимо, т.к. в нем разработаны научно-теоретические, педагогические основы организации образовательного процесса при непрерывной профессиональной подготовке специалистов химических производств.

Данное научное исследование выполнено на высоком методологическом уровне, четко разработан научный аппарат исследования, что приводит к основательности и научной новизне данной работы.

Автором разработана дуальная модель подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного образования, имеющего концептуальный характер и отражающая основную идею исследования: организации образовательного процесса в условиях учебных заведений и в условиях производства.

Теоретические положения в работе экспериментально проверены и убедительно доказана эффективность предлагаемого подхода. Значимым в данной работе является разработка интегрированного содержания профессиональной подготовки, структурированного на общенаучном, общепромышленном, общепроизводственном и частно профессиональных уровнях, а также, разработка непрерывного процесса подготовки специалистов химического производства на основе принципов дуальности и многоуровневости, включая этапы: профессиональная подготовка — профессиональная (теоретическая) подготовка — профессиональная (практическая) подготовка (учебно-исследовательская деятельность) — профессиональная производственная подготовка (научная деятельность).

Оценивая в целом положительно исследование, отметим, однако, что в диссертации в качестве показателей эффективности модели выступает профессиональная деятельность, ее виды (аналитическая, технологическая, организационная, научно — исследовательская), а в экспериментальных диаграммах исследована технологическая и научно — исследовательская деятельность. Как вы объясните эти разночтения?

Публикации по объему и качеству соответствуют уровню кандидатской диссертации и содержательно отражают проблематику научной работы. Особо следует отметить широкий спектр публикаций автора в журналах ВАК РФ (восемь).

Автореферат свидетельствует о том, что диссертация А.М. Петровского «Моделирование процесса подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного профессионального образования» отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям по педагогическим наукам, а ее автор А.М. Петровский заслуживает присуждения ученой степени кандидат педагогических наук по специальности 5.8.7 – Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Отзыв составила:

Доктор педагогических наук, профессор кафедры педагогики и методики дошкольного и начального образования, ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

\_\_\_\_\_

Александрова Наталья Сергеевна

Информация об авторе отзыва на автореферат:

Почтовый адрес: 610000, Кировская область, г. Киров, ул. Московская,

д.36

Телефон: 8 (8332) 74-25-96

Адрес электронной почты: [ns\\_aleksandrova@vyatsu.ru](mailto:ns_aleksandrova@vyatsu.ru)

Адрес официального сайта организации: [www.vyatsu.ru](http://www.vyatsu.ru)

Дата 03.09.2024